latir ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 	 SECRETARIA DA

111 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
., CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA 	 Administr

›Itst 	 E GESTÃO

env 4J+F.1.0

Crare.n.

LEI N° 8945, DE 22 DE MARÇO DE 2023.

Autoriza a abertura de créditos especiais ao
Orçamento do exercício de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica aberto e incorporado ao orçamento de 2023, créditos adicionais,
no valor global de R$ 324.369,56 (trezentos e vinte e quatro mil, trezentos e sessenta e
nove reais e cinquenta e seis centavos), com as seguintes classificações:

12
12.02

12.02.08
12.02.08.244

12.02.08.244.3012
12.02.08.244.3012.2434

3.3.9.0.30.00.00.00
2660

Assistência Social - Fnas

12
12.02

12.02.08
12.02.08.244

12.02.08.244.3014
12.02.08.244.3014.2620

3.3.9.0.30.00.00.00
2660

Assistência Social - Fnas

- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- Fundo Municipal Da Assistência Social
- Assistencia Social
- Assistencia Comunitária
- Proteção Social Básica
- Serv Prot Atend Integral Familia
- Material De Consumo
- 0000 — Transferência De Recursos Do Fundo Nacional De

62.710,24
- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- Fundo Municipal Da Assistência Social
- Assistencia Social
- Assistencia Comunitária
- Gestão De Benefícios
- Manutenção Do Cadastro Único
- Material De Consumo
- 0000 — Transferência De Recursos Do Fundo Nacional De

11
11.03

11.03.11
11.03.11.344

11.03.11.344.3020
11.03.11.344.3020.2601

3.3.9.0.30.00.00.00
2660

DeAssistência Social - Fnas

5.000,00
- SECRETARIA DE DESENVOLV E MOBILIDADE
- Setor De Indústria E Comércio
- Trabalho
- Fomento Ao Trabalho
- Inovação E Desenvolvimento Munici

- Inclusão Produt.Pessoas Em Vulnerabilidade
- Material De Consume
- 0000 — Transferência De Recursos Do Fundo Nacional

10.000,00
www.carazinho.rs.g3v.br

Avenida Flores da Cunha, ri° 1264, Centro
Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinhoss.gov.br

. 	lhair ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 	 SECRETARIA DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO A A i„,„,,,, ; ri, ;04 ao
1.• 	Ah CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA 	 MIL1111111 IIZU

M

E GESTÃO

ein tu'raVoro?
Cor a a

12
12.02

12.02.08
12.02.08.243

12.02.08.243.3013
12.02.08.243.3013.2435

3.3.9.0.30.00.00.00
2660

Assistência Social - Fnas

- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- Fundo Municipal Da Assistência Social
- Assistencia Social
- Assistencia A Crianca E Ao Adolescente
- Proteção Social Especial
- Serv Prot Social Adolescente
- Material De Consumo
- 0000 — Transferência De Recursos Do Fundo Nacional De

20.000,00

12
12.02

12.02.08
12.02.08.243

12.02.08.243.3013
12.02.08.243.3013.2435

3.3.9.0.39.00.00.00
2660

Assistência Social - Fnas

12
12.02

12.02.08
12.02.08.244

12.02.08.244.3014
12.02.08.244.3014.2620

4.4.9.0.52.00.00.00
2660

Assistência Social - Fnas

11
11.03

11.03.11
11.03.11.344

11.03.11.344.3020
11.03.11.344.3020.2601

3.3.9.0.39.00.00.00
26e0

Assistência Social - Fnas

- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- Fundo Municipal Da Assistência Social
- Assistencia Social
- Assistencia A Crianca E Ao Adolescente
- Proteção Social Especial
- Serv Prot Social Adolescente
- Outros Serviços De Terceiros — Pessoa Jurídica
- 0000 — Transferência De Recursos Do Fundo Nacional De

17.802,09

- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- Fundo Municipal Da Assistência Social
- Assistencia Social
- Assistencia Comunitária
- Gestão De Benefícios
- Manutenção Do Cadastro Único
- Equipamentos E Material Permanente
- 0000 — Transferência De Recursos Do Fundo Nacional De

58.415,77

- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIDADE
- Setor De Indústria E Comércio
- Trabalho
- Fomento Ao Trabalho
- Inovação E Desenvolvimento Munici
- Inclusão Produt.Pessoas Em Vulnerabilidade
- Outros Serviços De Terceiros — Pessoa Jurídica
- 0000 — Transferência De Recursos Do Fundo Nacional De

5.000,00

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699! e-mail: prefeltura@carazinhoss.gov.br

84.540,35

lefr ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 	 SECRETARIA DA

II

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
4, CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA 	 Administr

›,...4 	 E GESTA()

an,

- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- Fundo Municipal Da Assistência Social
- Assistencia Social
- Assistencia Comunitária
- Proteção Social Especial
- Serv Prot Atend Especial Familia
- Outros Serviços De Terceiros — Pessoa Jurídica
- 0000 — Transferência De Recursos Do Fundo Nacional De

21.596,29
- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- Fundo Municipal Da Assistência Social
- Assistencia Social
- Assistencia Comunitária
- Proteção Social Básica
- Serv Prot Atend Integral Familia
- Material De Consumo
- 0000 — Transferência De Recursos Dos Fundos Estaduais De

15.000,00

12
12.02

12.02.08
12.02.08.244

12.02.08.244.3013
12.02.08.244.3013.2436

3.3.9.0.39.00.00.00
2660

Assistência Social - Fnas

12
12.02

12.02.08
12.02.08.244

12.02.08.244.3012
12.02.08.244.3012.2434

3.3.9.0.30.00.00.00
2661

Assistência Social

- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- Fundo Municipal Da Assistência Social
- Assistencia Social
- Assistencia Comunitária
- Proteção Social Básica
- Serv Prot Atend Integral Familia
- Outros Serviços De Terceiros — Pessoa Jurídica
De Recursos Dos Fundos Estaduais DeAssistência Social

6.741,93
- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- Fundo Municipal Da Assistência Social
- Assistencia Social
- Assistencia Comunitária
- Gestão De Benefícios
- Concessão De Benefícios Eventuais
- Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita
- 0000 — Transferências De Recursos Dos Fundos Municipais

- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- Fundo Municipal Da Assistência Social
- Assistencia Social
- Assistencia Ao portador De Deficiência
- Proteção Social Especial
- Serv Prot Especial Pcd/Idosos

12
12.02

12.02.08
12.02.08.244

12.02.08.244.3012
12.02.08.244.3012.2434

3.3.9.0.39.00.00.00
2661 - 0000 — Transferência

12
12.02

12.02.08
12.02.08.244

12.02.08.244.3014
12.02.08.244.3014.2234

3.3.9.0.32.00.00.00
2662

De Assistência Social

12
12.02

12.02.08
12.02.08.242

12.02.08.242.3013
12.02.08.242.3013.2433

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinhoss.gov.br

ner 	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 	 SECRETAArA DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
4b CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA Administr

E GESTÃO

em,  tmfmo'creeC
C•:azi•ho

3.3.2.0.93.00.00.00 - Serv Prot Especial Pcd/Idosos
2706 - 0000 — Transferência Especial Da União.

17.562,89
Art. 2° Os recursos para atender a abertura de créditos especiais, conforme

tratam o art. 1°, serão provenientes de Superávit financeiro do exercício de 2022, dos
seguintes recursos, no valor de R$ 324.369,56 (trezentos e vinte e quatro mil, trezentos e
sessenta e nove reais e cinquenta e seis centavos, nos termos do inciso I do §10  do art. 43
da Lei Federal n°4320, de 17 de março de 1964, conforme demonstrado no Anexo I desta
Lei:

a) Recurso 2660.1135 -0000: Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social — FNAS, no valor de R$60.614,32 (sessenta mil, seiscentos e quatorze
reais e trinta e dois centavos);

b) Recurso 2660.1136 -0000: Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social — FNAS, no valor de R$2.095,92 (dois mil, noventa e cinco reais e
noventa e dois centavos);

c) Recurso 2660.1457 -0000: Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social — FNAS, no valor de R$ 21.596,29 (vinte e um mil, quinhentos e
noventa e seis reais e vinte e nove centavos);

d) Recurso 2660.1462 -0000: Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social — FNAS, no valor de R$ 78.415,77 (setenta e oito mil, quatrocentos e
quinze reais e setenta e sete centavos);

e) Recurso 2660.1134 -0000: Transferência de Recursos do Fundo Nacional
de Assistência Social — FNAS, no valor de R$ 37.802,09 (trinta e sete mil, oitocentos e dois
reais e nove centavos);

f) Recurso 2661.1526 -0000: Transferência de Recursos dos Fundos
Estaduais de Assistência Social, no valor de R$21.741,93 (vinte e um mil, setecentos e
quarenta e um reais e noventa e três centavos);

g) Recurso 2662.1450 -0000: Transferência de Recursos dos Fundos
Municipais de Assistência Social, no valor de R$ 84.540,35 (oitenta e quatro mil, quinhentos
e quarenta reais e trinta e cinco centavos);

h) Recurso 2706.1140 -0000: Transferência Especial da União, no valor de
R$ 17.562,89 (dezessete mil, quinhentos e sessenta e dois reais e oitenta e nove centavos).

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2023.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Lori Luiz B9I6sina
Secretário a Administração e Gestão

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinhoss.gov.br

lar 	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 	 SECRETARIA DA

e 	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO 	n i str l 4,• „,. CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA 	 A d mi
M'

ANEXO I

Demonstrativo do Superávit Financeiro
RECURSO: 2660.1135 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

COMPLEMENTO: 0000
DESCRIÇÃO VALOR

ATIVO FINANCEIRO ( I ) 60.614,32
Saldo Bancário em 31/12/2021 60.614,32

PASSIVO FINANCEIRO ( II ) 0,00
Restos a Pagar Processados 0,00
Restos a Pagar Não Processados 0,00
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores 0,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO ( III ) = ( I ) - (II) 60.614,32

VALOR JÁ UTILIZADO (IV) 0,00
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V) 0,00
UTILIZADO NESTE PROJETO (VI) 60.614,32

SALDO FINAL (III) - (IV) - (V) - (VI) 0,00

• Fonte: RFG - 32  Quadrimestre

RECURSO: 2660.1136 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
COMPLEMENTO: 0000

DESCRIÇÃO VALOR
ATIVO FINANCEIRO ( I ) 2.095,92

Saldo Bancário em 31/12/2021 2.095,92

PASSIVO FINANCEIRO ( II ) 0,00
Restos a Pagar Processados 0,00
Restos a Pagar Não Processados 0,00
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores 0,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO ( III ) = ( I ) - ( II ) 2.095,92

VALOR JÁ UTILIZADO (IV) 0,00

CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V) 0,00

UTILIZADO NESTE PROJETO (VI) 2.095,92

SALDO FINAL (III) - (IV) - (V) - (VI) 0,00

Fonte: RFG - 32  Quadrimestre

E GESTRO

Ce.e.1nno

www.wrazinhoss.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinhoss.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 	 SECRE,ARIA DA

le PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO Administr ção 4. 	• CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGISTICA

ein

RECURSO: 2660.1457 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
COMPLEMENTO: 0000

DESCRIÇÃO VALOR
ATIVO FINANCEIRO ( I ) 21.596,29

Saldo Bancário em 31/12/2021 21.596,29

PASSIVO FINANCEIRO ( II ) 0,00
Restos a Pagar Processados 0,00
Restos a Pagar Não Processados 0,00
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores 0,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO ( III ) = ( I ) - ( II ) 21.596,29
VALOR JÁ UTILIZADO (IV) 0,00
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V) 0,00
UTILIZADO NESTE PROJETO (VI) 21.596,29
SALDO FINAL (III) -(IV) - (V) - (VI) 0,00

Fonte: RFG - 32  Quadrimestre

RECURSO: 2660.1462 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
COMPLEMENTO: 0000

DESCRIÇÃO VALOR
ATIVO FINANCEIRO ( I ) 78.415,77

Saldo Bancário em 31/12/2021 78.415,77

PASSIVO FINANCEIRO ( II ) 0,00
Restos a Pagar Processados 0,00
Restos a Pagar Não Processados 0,00
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores 0,00

SUPERAVIT FINANCEIRO (III) = ( I ) - ( Il ) 78.415,77
VALOR JÁ UTILIZADO (IV) 0,00
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V) 0,00
UTILIZADO NESTE PROJETO (VI) 78.415,77
SALDO FINAL (III) - (IV) - (V) - (VI) 0,00

Fonte: RFG - 32  Quadrimestre

RECURSO: 2660.1134 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
COMPLEMENTO: 0000

DESCRIÇÃO VALOR
ATIVO FINANCEIRO ( I ) 37.802,09

Saldo Bancário em 31/12/2021 37.802,09

PASSIVO FINANCEIRO ( Il ) 0,00
Restos a Pagar Processados 0,00
Restos a Pagar Não Processados 0,00
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores 0,00

SUPERAVIT FINANCEIRO ( III ) = ( I ) - ( II ) 37.802,09
VALOR JÁ UTILIZADO (IV) 0,00
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V) 0,00
UTILIZADO NESTE PROJETO (VI) 37.802,09
SALDO FINAL (III) - (IV) -(V) - (VI) 0,00

Fonte: RFG - 32  Quadrimestre

RECURSO: 2561.1526 - Transferência de recursos dos Fundos Fstaduais de Assistência Social
COMPLEMENTO: 0000

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699! e-mail: prefeltura@carazinhoss.gov.br

E GESTÃO

40. 	iih 	 n
lar 	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 	 SECRETARIA DA

ti
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGíSTICA 	 Admi istr ção

E GESTA()

e" Ce,eainh•

DESCRIÇÃO VALOR
ATIVO FINANCEIRO ( I ) 22.330,18

Saldo Bancário em 31/12/2021 22.330,18

PASSIVO FINANCEIRO ( II ) 588,25
Restos a Pagar Processados 0,00

Restos a Pagar Não Processados 588,25
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores 0,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO ( III ) = ( I ) - ( II ) 21.741,93

VALOR JÁ UTILIZADO (IV) 0,00

CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V) 0,00

UTILIZADO NESTE PROJETO (VI) 21.741,93

SALDO FINAL (III) - (IV) - (V) - (VI) 0,00

Fonte: RFG - 32  Quadrimestre

RECURSO: 2662.1450 - Transferência de recursos dos Fundos Municipais de Assistência Social
COMPLEMENTO: 0000

DESCRIÇÃO VALOR

ATIVO FINANCEIRO ( I ) 152.777,65

Saldo Bancário em 31/12/2021 152.777,65

PASSIVO FINANCEIRO ( II ) 68.237,30

Restos a Pagar Processados 12.024,66

Restos a Pagar Não Processados 56.212,64

Restos a Pagar de Exercícios Anteriores 0,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO ( III ) = ( I) - ( II ) 84.540,35

VALOR JÁ UTILIZADO (IV) 0,00

CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V) 0,00

UTILIZADO NESTE PROJETO (VI) 84.540,35

SALDO FINAL (III) - (IV) - (V) - (VI) 0,00

Fonte: RFG - 32  Quadrimestre

. www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeltura@carazinhoss.gov.br

Ithr ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

g PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA 	Administr ção

áfe..4 	 E GESTÃO

ein'

RECURSO: 2706.1140 - Transferência Especial da União
COMPLEMENTO: 0000

DESCRIÇÃO VALOR
ATIVO FINANCEIRO ( I ) 17.562,89

Saldo Bancário em 31/12/2021 17.562,89

PASSIVO FINANCEIRO ( II ) 0,00
Restos a Pagar Processados 0,00
Restos a Pagar Não Processados 0,00
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores 0,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO ( III ) = ( I ) - ( II ) 17.562,89
VALOR JÁ UTILIZADO (IV) 0,00
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO (V) 0,00
UTILIZADO NESTE PROJETO (VI) 17.592,89
SALDO FINAL (III) - (IV) - (V) - (VI) 0,00

Fonte: RFG - 32  Quadrimestre

CAROLINE LOPES MENDES
Agente de Planejamento e Orçamento

SECRETARIA DA

Ger alinha

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699! e-mail: prefeitura@carazinhoss.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008